中共洛阳市城乡一体化示范区工委

关于巡察整改情况向社会公开的通报

根据市委统一部署，2022年8月5日—9月20日，市委第五巡察组对伊滨区乡村振兴工作开展专项巡察。2023年2月6日，市委第五巡察组反馈了专项巡察伊滨区乡村振兴工作问题清单。根据《中国共产党巡视工作条例》和《中国共产党党内监督条例》有关规定，现将巡察整改情况予以公布。

一、组织纪律方面

（一）基层党组织建设存在短板，乡村振兴缺乏有力保障

1.基层党组织不健全。村级队伍力量不足，影响战斗堡垒作用发挥。87个社区中27个社区“两委”人员不符合应配备人数要求；寇店镇李家寨社区“两委”仅2人，原支部书记2022年3月因酒驾被开除党籍后，截至巡察组进驻还未配备到位。

整改情况：一是按照“两委”换届中有关职数要求，寇店镇党委配齐李家寨社区“两委”班子，现有5人，分别是党支部书记封志轩，党支部副书记李成旺，支部委员兼监委主任李国峰，居委委员李要忠、孙治琴。二是针对“村级队伍力量不足”的问题，开展摸底排查，及时进行补选。向各镇下发《工作交办函》，督促镇、相关社区严格按照规范程序进行任免或补选，补齐配强社区“两委”班子。目前，27个社区空缺人员均已到位。三是印发《关于进一步做好全区2022年村（社区）干部管理有关工作的通知》（洛示范组〔2022〕33号），要求各镇对社区干部涉嫌违纪违法、不合格不胜任、群众意见大或不能正常履职的，及时按程序进行调整。同时，将平时考核结果与“两委”干部业绩考核报酬相挂钩，树立奖优惩劣导向，激励村干部担当作为。

2.“头雁”工程质量不高。社区基层干部队伍配备不强，文化水平偏低，整体年龄偏大，社区支部书记平均年龄达50岁，大专及以上学历占比约为23%。基层干部乡村振兴专题培训较少，整体素质提升不够，“领头雁”作用发挥不充分，带领群众致富能力不足。

整改情况：一是全区87个社区的后备干部均按照不低于“每个社区3名后备干部”进行配齐，目前全区87个社区共有后备干部291名（大专以上学历118名）。二是每年开展“一村一名大学生”学历能力提升工程，对于社区支部书记做到应报尽报，2022年共报名40人、2023年报名26人。2021年，全区共有103人（本科18人、大专85人）报名参加学历提升，预计将于2024年7月毕业，其中党支部书记33人（本科5人，大专28人）。三是2023年4月24日至28日，组织全区涉农社区56名村党组织书记、村委会主任参加全国村党组织书记和村委会主任视频培训班，先后选派5名支部书记参加省市示范培训班，全面学习产业发展、农村改革、乡村建设等方面内容，提高社区班子领导乡村振兴能力。四是2023年选取12名政治素质高、工作能力强、带动能力好、作风形象优的社区党组织书记，结对帮带38名社区党组织书记，通过“以老带新”“跨社区结对”等方式，提高“头雁”能力。

3.软弱涣散党组织整顿不力。全区仍有4个软弱涣散党组织，影响"五星"支部创建整体推进。寇店镇封沟社区连续三年被定为软弱涣散党组织，派系斗争不断，信访矛盾突出，两年未发展党员。

整改情况：一是2022年伊滨区排查认定软弱涣散党组织4个（西山张、袁付、辛庄、封沟），通过发展集体经济、党群服务中心功能提升、走访研判化解矛盾纠纷等开展整顿，截至2022年底已全部转化到位，并迅速投入到创星工作中。2023年，袁付社区计划创建“三星”支部，西山张、辛庄、封沟社区计划创建“二星”支部。二是围绕“建强基层组织、推进强村富民、提升治理水平、为民办事服务”四项职责，派驻封沟社区工作队团结带领“两委”干部，持续开展驻村帮扶。截至目前，通过收集线索、逐户走访，提前化解矛盾纠纷10余起，确保村情稳定；加强对现任干部传帮带，每周组织升国旗、周工作例会、每月党员主题日活动，召开社区“转作风、树新风、作表率、抓落实”动员大会，增强党支部的向心力和凝聚力；组织新铺设污水管网3000米，进一步提高村干部在群众中的公信力；组织到舜帝庙社区参观学习，对照“七有”标准，改造提升现有300㎡的党群服务中心，有机整合便民服务、日间照料、托幼服务、爱心食堂、技能培训等多种功能；到洛阳市惠农云销售有限公司、诸葛镇杨沟社区参观学习，拓宽发展集体经济思路；组织党员志愿服务活动，积极参与人居环境整治及秸秆禁烧等工作。三是按照“镇选村培”工作机制，对符合条件的优秀分子进行深入摸排，定期召开党员管理工作调度会，对发展党员工作进行分析研判，封沟社区党支部目前确定入党积极分子4名，发展对象1名。

（二）“五星”支部创建要求把握不准，创建效果不够理想。

1.推进思路不清。社区支部书记对“五星支部”创建工作理解不深入，缺少具体的推进举措，争星晋级意识不强，62％的受访党员和群众反映创建活动开展不足。

整改情况：一是引导社区干部特别是支部书记充分认识创建“五星”支部的重要意义，通过每月差异化考核，树立奖优惩劣良好导向，激励社区干部转变作风、主动担当作为，通过对照创建标准，张贴进度表、列明责任人等方式，接受社会监督，强化跟踪督查，落实落细各项创建举措。二是围绕“五星”支部创建内容、评星标准及评星办法等，采取党委书记带头学、镇领导班子集中学、社区干部例会学、主题党日常态学等方式，分类抓好学习培训，提高镇村干部业务能力和水平，各镇采取理论测试方法检验学习成果。目前，已组织社区党支部书记集中学习160余人次、“两委”干部集中学习900余人次，实现基层干部学习全覆盖。三是全面提升创星能力。3月29日，组织部组织召开创建“五星”支部引领基层治理推进会，围绕“五星”支部创建实地观摩8个社区，在交流评比中指导镇村干部总结经验、取长补短。各镇也分别组织到开封、偃师等地考察学习乡村运营、乡村建设和创建经验，拓宽创建思路。

2.宣传引导不够。“干部干、群众看”现象突出，全员创建氛围不强，社区党员群众对"五星支部"创建知晓度、参与度不高。

整改情况：一是持续推广“一书二有三图”宣传模式，在交通主干道增加宣传标语，在小区宣传栏定期宣传或通过广播、LED显示屏进行滚动宣传，印制挂图500份、《“五星”支部图解》3000余张、口袋书3万册，加大宣传力度和广度。二是在今日伊滨、伊滨党建等微信公众号开设创建专栏，目前已编发创建信息70余期，及时总结、宣传、推广工作中的做法成效和先进典型，引导广大党员干部群众积极参与，共同推动创建工作取得实效。三是通过推广宣传视频、编排顺口溜等群众更加喜闻乐见的宣传形式，加强党员群众对"五星"支部创建知晓度。李村镇新源嘉苑邻里中心通过便民餐厅、便民理发、便民托幼等服务项目，满足群众多层次需求，激发群众创建的支持度和参与度。

3.制度落实不严。乡镇领导干部联系群众制度落实有差距，深入基层宣讲政策、听取民意和发动群众不够，党员联系户未有效发挥作用。20户受访群众中，有18户反映没见过镇分包领导，16户不清楚党员联系户“1+10”制度、不知道分包联系党员。

整改情况：一是印发《关于进一步做好乡镇领导干部直接普遍联系群众工作的通知》，指导乡镇党委每月至少召开1次会议、社区“两委”原则上每周召开1次会议，专题研究乡镇领导干部直接普遍联系群众工作，及时解决群众生产生活中的“急难愁盼”问题。目前，全区4个乡镇51名领导干部直接联系群众337户。二是健全“领导牵头、团队运作”模式，鼓励驻点团队持续开展走访群众、民情恳谈，规范“两表一台账”记录，乡镇每周更新问题台账、表格，区级汇总统计。制度建立以来，全区各镇共收集意见建议347条，解决实际问题或化解矛盾252个。三是印发《乡镇领导干部普遍直接联系群众工作督查方案》，组织人员不定期对各镇落实情况进行督查，通过党建例会进行通报；将联系群众工作纳入2022年度基层党建述职评议内容和乡镇、村居巡察工作范围，各镇党委书记在年底述职时对制度落实情况进行汇报；在年终党的建设工作评比中，将“每名乡镇领导干部联系群众不少于5户、驻点联系不少于50个工作日”作为评分项。

二、群众纪律方面

（一）“4+2”工作法执行不严格，损害群众利益。个别社区资产租赁未经“4+2”程序，签订租赁合同不合理，对合同执行缺少监管，损害集体利益。

整改情况：一是下发《关于进一步规范“四议两公开”工作法等有关工作的通知》至各镇，就“四议两公开”工作法的决策内容、操作程序等内容进行再规范再强调。制作“四议两公开”课件，分层次开展业务学习，引导基层党组织充分发挥主体作用和领导作用。新印发《基层党组织建设文件选编》《党务工作者应知应会手册》各450本，《四议两公开记录本》200本，进一步规范指导制度落实。二是以逐村观摩、举办座谈会、开展示范性培训等活动为载体，号召村级组织积极交流学习，开展比一比、看一看、学一学相关活动，充分发挥成功经验的示范带动作用。3月29日，组织部组织对8个社区进行观摩，在此基础上各镇开展一季度逐村观摩进行学习交流。三是区组织部联合有关部门不定期开展督导或暗查暗访，通过询问了解、查阅资料、实地调查等方式对各村级党组织推行“四议两公开”情况加强监督，利用党建例会进行通报，对拒不整改、推行不力甚至造成严重后果的进行严肃问责。
存在向群众集资摊派现象。个别社区借污水管网改造名义，强制要求群众缴纳改造费用，部分支出用于社区其他事务，工作方式不妥，引起群众不满。

整改情况：经排查，庞村镇辛庄社区存在存在向群众集资摊派问题，且改社区未通过“四议两公开”程序，将筹措污水管网费用的部分资金用于办公阵地和党建广场改造提升，仅仅通过两委会议商议后支出了资金，情况属实。庞村镇纪委对辛庄社区支部书记田宏皎违反工作纪律进行了诫勉谈话，在机关会议上进行了通报，并举一反三，督促相关单位对其余村庄进行排查，未发现存在类似情况。

民生实事敷衍应付。工作作风不实，网络舆情应付了事，群众反映问题了解不到位、解决不彻底。2022年5月网民反映庞村镇某处改厕后污水处理不到位、形成污水沟，镇政府工作人员未经现场核实，以其他照片敷衍回复，区直部门审核不严，导致群众反映民生问题一直未解决。
整改情况：此问题已解决。一是区纪工委给予庞村镇分管乡村振兴的党委副书记赵言警示谈话，并责令其在班子会议上做深刻检查。二是镇纪委按照管理权限对农办主任韩宝林进行了警示约谈。三是全镇召开机关干部会议，举一反三，以问题为导向，以此次警示谈话为动力，针对当前存在的问题，深刻反思问题根源，端正工作态度和作风，杜绝形式主义和官僚主义，加强工作作风，切实推动整改，

三、工作纪律方面
（一）统筹协调欠缺，推动乡村振兴工作合力不强

1.学习理解不深入。伊滨区党工委对习近平总书记关于乡村振兴系列讲话精神学习研究不够系统，对市委乡村振兴“151”工作举措学习领会不透彻，理论指导实践不足，解决突出问题和重点难题不到位，工作落实存在一定偏差。

整改情况：一是伊滨区党工委多次召开党工委会议，就《中共中央 国务院关于做好2023年全面推进乡村振兴重点工作的意见》和《求是》杂志发表的习近平总书记重要文章《加快建设农业强国 推进农业农村现代化》进行了重点学习，并就如何深入贯彻落实市委“151”工作部署做了强调，指出要加强党的领导，做好重点工作，同时强化要素保障，逐步加大对乡村振兴的投入，确保乡村振兴工作走在全市前列。二是深入践行“1366”发展思路，在乡村振兴领导小组下设“151”工作举措等十个指挥部，领导小组发挥“指挥棒”和“风向标”作用，统筹调度，今年来先后召开会议12次，及时协调解决工作中存在的突出问题。三是推动谋划实施具体项目，建立乡村振兴项目台账，全年计划实施乡村振兴项目59个，分属各指挥部推动落实。各专班职能部门各司其职、各负其责、强化沟通，形成狠抓落实的强大合力，项目正在按节点顺利推进。区督查委同步对乡村振兴项目开展情况进行督查通报。

2.牵头抓总职能虚化。2017年以来区农村工作领导小组未召开专题会议研究部署相关工作，未定期召开五大专班工作协调会和听取专班工作汇报。2021年以来，区党工委会议安排部署乡村振兴相关工作浮于表面，导致工作举措落实落细不够。

整改情况：一是2023年以来，区农村工作领导小组召开专题会议12次，研究农村供排水一体化、乡村建设、集镇建设、乡村振兴观摩、高端精品民宿建设等重点工作，并听取各专班工作开展情况，对下步工作进行明确。二是将乡村振兴各项工作项目化、清单化、台账化。2023年实施项目59个（其中续建项目24个，新建项目22个，谋划项目7个），累计总投资额82.2459亿元。

3.工作推进机制不顺。区农村工作领导小组缺位，多数职能由乡村振兴办履行，工作推进力度不强。工作专班各自为战，专班之间协调联动效能未有效发挥，工作合力还未形成。专班联席会议制度落实不严，会议多由牵头单位和各镇参加，其他成员单位参与意识不强，主动作为不够。

整改情况：一是2023年以来区党工委主要领导进行乡村振兴工作专题调研9次，现场进行指导和解决存在的问题。二是区农村工作领导小组召开专题会议12次，研究农村供排水一体化、乡村建设、集镇建设、高端精品民宿建设等重点工作，并听取各专班工作开展情况。三是组织寇店镇到广东进行考察和运营商招募，组织李村镇到江浙进行考察和招募运营商。

4.城乡差距较明显。乡村发展统筹谋划和顶层设计不到位，城乡统筹发展不均衡，南部山区农村社区集体经济发展较弱，与规划区内城市社区差距较大。如城市社区集体经济收入平均为282.2万元，农村社区为32.5万元；2021年集体经济收入未实现分红农村社区多达44个。
 整改情况：一是实施南部山区乡村振兴特色产业带扶持政策，对以社区股份经济合作社通过自营或转包的形式发展特色种植进行奖补，促进群众和集体共同增收，2022年完成产业带种植18022.58亩，亩均增收470元。二是加强“三清两建”成果应用，下发《关于建强股份经济合作社实施方案》，建立可变资源资产台账，对社区书记进行培训，指导各社区因地制宜发展集体经济，2022年56个农村社区集体收入共2441万元，比2021 年增加597万元，同比增长32%。三是印发《伊滨区持续深化“三变”改革工作实施方案》，村集体在实施产业项目时引导农民积极参与。2023年底，诸葛镇司马、苏沟等14个社区，李村镇申明、南宋等18个社区，庞村镇西庞村、白草坡等8个社区，寇店镇李家寨、寇店等13个社区，共计53个社区可实现群众分红。

（二）责任意识不强，巩固拓展脱贫攻坚成果有欠缺

1.帮扶措施落实不到位。各责任部门存在松劲懈怠心理，未坚持做到定期跟踪、动态监测、常态化帮扶，个别帮扶政策未落实，如抽查20名帮扶责任人有7人对户情掌握不准确；2名帮扶对象未享受残疾政策，家庭签约医生未定期服务。就业扶贫工作不扎实，抽查20名防返贫劳动力就业情况，有10人就业信息不符、7人未务工。

整改情况：一是开展防止返贫动态监测排查工作，4月份对第一季度新增低保、五保、大病等重点群体1780户4049人进行重点核查，5月份按照省市要求对全区51407户农户进行全面筛查。二是印制防返贫监测申报政策“明白纸”和帮扶政策“明白纸”，动员各帮扶单位、驻村工作队、村干部和网格员，深入农户家中、田间地头、村部广场，讲解帮扶政策，提高群众知晓度。三是通过“洛阳市智慧乡村信息系统--政策落实”模块，监控并督促指导各相关行业部门落实相关政策。四是对四镇脱贫劳动力就业情况进行抽查，对发现的就业信息不准确等情况，已督促完成整改。

2.扶贫贷款监管不严。个别社区对小额扶贫贷款政策把握不准，2018年后仍出现“户贷企用”问题。

整改情况：一是高度重视，迅速开展排查。经摸底排查，发现我区李村镇南宋社区在政策执行落实中出现一定偏差：2016年李村镇为鼓励南宋社区产业项目发展，带动贫困户脱贫增收，成立种植专业合作社，南宋社区11户贫困户全部入社，2019年南宋社区依托上级产业项目资金合作社开始发展大棚草莓种植项目。其中，2021年-2022年南宋社区4户办理脱贫人口小额信贷社员为支持合作社发展，与合作社签订发展产业合作协议，将各自申请的小额贷款50000元用于合作社种植经营活动，但存在2户未实际参与合作社生产经营情况。区纪工委进行了追责问责，对李村镇南宋社区支部书记进行批评教育，并责令其做出深刻检讨。二是做好举一反三，严把贷款审核关。做到举一反三，堵住漏洞，全面规范政策落实情况。2023年2月召开脱贫人口小额信贷工作推进会，要求四镇、银行机构针对问题清单，逐一全面开展排查整改工作，做到举一反三，自查自纠。严格按照《关于深入扎实做好过渡期脱贫人口小额信贷工作的通知》（银保监发〔2021〕6号）文件要求精准把控贷款用途，坚持“户贷、户用、户还”。

3.扶贫项目效益发挥欠缺。对项目持续跟踪问效不够，2017年以来全区共有产业扶贫项目37个，其中5个收益不佳、2个出现亏损。如寇店镇朱窑社区小米深加工项目长期亏损，蔬菜大棚项目2022年3月以来撂荒闲置。

整改情况：一是印发《关于印发《伊滨区财政衔接推进乡村振兴补助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）支持项目申报入库指南》的通知》，强化项目入库论证，科学细致谋划和储备项目。二是严格落实《伊滨区产业扶贫项目收益分配指导意见》，坚持按劳分配，差异化分配，鼓励脱贫群众参与生产劳动，激发群众内生动力。三是对2017年以来实施的产业扶贫项目进行全面排查，全部正常运行，朱窑社区小米深加工项目2021年收益分配脱贫户金额4.8万元，2022年收益分配脱贫户金额2.6万元；蔬菜大棚项目已对外出租并正常运营使用。

（三）保洁外包服务管理不严。2019年7月以来，农村社区环卫保洁、垃圾处理等外包给4家第三方公司，考核办法制定不完善，日常监管考核不严，对第三方约束弱、处罚少，实际服务标准未达到合同约定，保洁效果不佳。截止2022年8月，区财政已支付外包费用3230.98万元，期间仅扣罚28.55万元，发现保洁问题70处。

整改情况：一是为进一步加强管理农村生活垃圾治理工作，自2023年1月起，56个农村社区环卫保洁和生活垃圾分类等一体化项目管理单位由市政绿化环卫中心调整为农业农村局。同时，将农村一体化项目管理权限下放给各镇，各镇履行好具体管理职责，区农业农村局发挥好监督管理职责。二是为提高全区农村社区环卫一体化工作质量水平，加强环卫保洁外包服务公司的管理，充分调动环卫保洁公司各岗位从业人员的责任心和工作积极性，区农业农村局在清扫保洁、垃圾收集、分拣、转运等环节细化作业要求，量化考核评定标准，并征求四镇和洛阳佰丽莱环境卫生管理有限公司意见后，于2月27 日下发《洛阳市城乡一体化示范区农业农村局农村环卫一体化项目作业考核办法（试行）》。三是2月21日和3月6日分别组织召开区、镇、公司相关人员参加的“农村社区环卫保洁会议”，通报前期工作开展情况，明确下步工作目标和任务，加强日常监管力度。四是区农业农村局成立2人督查组，每周坚持督查。截止目前，共督查8次，发现问题105处，整改105处。

污水管网改造项目监管不到位。2021年以来，区平台公司（国展公司）对56个农村社区污水管网进行施工改造，其中40个社区存在未招先建现象，涉及施工单位7家金额约2.04亿元，工程实施过程缺少监管，存在较大廉政风险。

整改情况：一是出台《洛阳市城乡一体化示范区政府投资项目评审管理办法(试行)》（洛示范财〔2023〕16号），督促相关单位深入学习并严格规范执行。二是加强廉政文化建设。深入贯彻区纪工委重申“十个严禁”纪律要求，督促项目实施单位区平台公司(国展公司)学习省纪委“5起违反中央八项规定精神典型案例”（2022年12月29日）、市纪委监委“通报4起违反中央八项规定精神典型问题”（2023年4月26日）等文件，提高党风廉政意识。三是开展党风廉政警示教育。组织相关人员，针对性观看市纪委监委录制的《守土不廉必塌方》警示教育片，进一步提升相关人员思想意识，切实增强廉洁从政意识和拒腐防变能力。

（五）项目建设资金缺口较大。农村基础设施建设历史“欠账”较多，区、镇、社区三级均不同程度存在隐性债务，资金筹措解决办法欠缺。如区级农村公路提升工程资金缺口共计3.02亿元，镇级资金缺口共计7812.22万元；社区一级资金缺口涉及4个乡镇46个社区共计9044.01万元。

整改情况：一是2023年1—5月份及时拨付乡村振兴项目资金314.9万元，涉及16个项目，保障项目顺利进行。二是积极做好专项债申报工作，2023年申报乡镇专项债项目4个，申请债券资金4.52亿元，分别是：李村镇老井村乡村振兴项目、庞村镇养老服务中心、寇店镇智能制造产业园、诸葛镇产业融合示范园。均已通过河南省财政厅评审，待项目具备三库通过可发行条件后，安排发行。1—5月，共出让8块土地，出让成交金额8.8亿元。对农村公路提升工程资金缺口的3.02亿元，认真落实清楚资金数额，从2024年起，安排资金逐年化解。1—5月已拨付农村基础设施建设资金690余万元。三是出台《伊滨区深化区与乡镇管理体制改革实施方案》（目前正在审批），激励各镇积极抓好财政收入，增加镇级财力，弥补镇级资金缺口，确保资金安全合规有效使用。通过压实主体责任、强化综合治税等措施，加大财政收入征收力度，努力做到应收尽收。2023年1—4月份。我区一般公共预算收入累计完成5.75亿元，同比增长25.6%。为全面推进乡村振兴工作提供坚强保障。

（六）部分项目存在运营风险。部分招商引资项目出现拖欠群众地租现象，未能有效带动乡村发展，存在较大法律风险。如万安山野生动物园、薰衣草庄园、万亩牡丹园、郁金香花海等项目共拖欠地租4757.65万元，区、镇已垫付4033.85万元。
整改情况：一是成立专班，高位推进。相关镇召开产业发展座谈会，现场集中调研，集思广益，帮助企业脱困。二是积极开展“万人助万企活动”，在华萃牡丹园引进牡丹产业加工项目，生产牡丹花茶，助力牡丹产业转型升级。三是将管理不善企业闲置土地协调与村集体经济组织合作。如牡丹苗木地块由村集体经济合作社自行经营，进一步将土地盘活，种植粮食作物，调整产业结构，实现稳定增收。四是相关镇成立工作专班，组织相关村详细梳理欠租清单，逐项逐事进行研究，集思广益，约见企业负责人进行催租，对协商不能解决的问题启动法律程序。已对薰衣草庄园、万安山野生动物园等企业进行起诉。
乡贤返乡创业政策未能落实落细。项目谋划质量不高，区级配套保障措施出台较少，服务保障不力。如乡贤返乡创业补贴、返乡企业补贴未实际发放过；谋划乡贤返乡创业项目50个，其中科技信息产业项目仅1个；抽访10个项目负责人，5人不清楚“乡贤返乡创业者联盟”、未参加过相关活动。

整改情况：一是持续加大政策宣讲力度和服务保障力度，积极帮助企业解决在项目备案、用工、资金、要素保障等方面的实际困难。积极宣传省、市、区出台的各项惠企政策，提高企业的政策知晓率，确保各类惠企政策应享尽享。二是围绕《伊滨经开区（示范区）关于促进非公有制经济高质量发展的意见》（伊发〔2021〕1号）和《伊滨经开区（示范区）促进楼宇经济发展扶持政策实施细则（试行）》（伊发〔2021〕2号）文件，采取广泛宣传、联系企业、主动服务等措施，及时通知企业、楼宇运营主体申报奖励和扶持资金，截至目前我区共拨付非公有制经济政策奖励资金245.3万元。拨付扶持资金2777万余元。三是强化线下政银企对接会活动开展，保障银企对接渠道畅通。科创贷累计投放金额已达6000余万元。四是制定《2023年企业家素质提升培训活动实施方案》，组织我区优秀企业家分批次到发达地区考察学习创新转型的成功经验，拓宽企业家的视野，转变企业家经营思路和发展理念。五是对照《全国乡村重点产业指导目录（2021年版）》，围绕三大主导产业，重点谋划科技、信息产业项目，提高谋划项目质量。六是依托精品特色红薯种植及销售联盟、军民融合产业联盟、精品民宿联盟等组织，建立微信联络群，密切交流联系，通过开展座谈、交流等活动，指导促进相关产业发展。
（八）乡村运营理念践行不够。引进规划、设计、运营一体化服务的乡村运营商偏少，运营模式简单，专业化运营欠缺。如全区共引进4个专业运营团队，运营主体与村集体的利益联结机制不完善，2家市场效益不佳，单纯以出租集体土地为盈利途径的占3个。

整改情况：一是加快中国洛阳国际现代农业科技示范区和伊滨区智能化农业产业示范园建设，发展高效农业，提高亩均收益。实施南部山区特色产业带项目，2022年种植谷子，花生等杂粮1.8万亩。实施了沐养山庄、东望居、山顶公园、露营小镇、跃龙谷等高端民宿项目。二是与上海交通大学签约，开启“校地合作”的乡村运营新模式；李村镇引入专业运营团队浙江乡立方集团对老井社区整村运营，寇店镇引入未来乡村运营公司对五龙和孙窑整村运营。三是区平台公司、4个镇、87个社区均成立集体公司和集体合作社，在全区区域内通过建设购买优质门面房和写字楼、产业园、运营科技城产业项目等产生收益。四是采取“景区+”的模式，区平台公司、自贡海天文化股份有限公司、洛阳美丽老家旅游发展有限公司签订洛阳灯之海项目战略合作协议，已初步进行规划评审。

（九）乡村特色产业发展乏力。乡村产业谋划布局不到位、体系构建不完善，“一镇一业”“一村一品”格局尚未形成。涉农企业品牌竞争力不强，辐射带动作用不明显，截至巡察时全区124家涉农企业中，4家龙头企业效益低、114家品牌竞争力低、121家农产品附加值低，企业带动就业仅614人（平均每个企业5人）。

整改情况：一是中国洛阳国际现代农业科技示范区已完成一期项目种植区和服务区钢结构主体建设、部分内部设施安装和二期连栋温室及养殖桶安装，伊滨区智能化农业产业示范园已完成4个日光温室大棚建设，其中2个大棚种植水果黄瓜，2个大棚种植彩色小番茄。预计每个棚年产值20万元。二是继续实施南部山区乡村振兴产业带项目。初步形成了“下徐马软籽石榴”、“朱窑小米”、“石罢花生”、“老井红薯”、“袁沟羊肚菌”、“干村艾草”等涉农企业品牌。三是培育壮大新型农业经营主体，2023年以来，全区新增家庭农场5家，合作社6家，全区新型农业经营主体达到130家，带动就业1000余人。为省市级示范合作社、家庭农场争取财政奖补资金6万元。

（十）产业带动集体经济增收欠缺。社区“两委”守摊保本思想严重，谋发展劲头不足。如2021年度全区56个农村社区集体经济收入主要靠土地流转，其中有产业项目增收的仅11个，集体经济年收入低于15万元的有27个，产业带动能力不强，乡村发展缺乏可持续性。

整改情况：一是组织召开“三变”改革培训会，对87个社区集体经济发展进行培训，帮助社区谋划产业项目；建立各社区集体经济项目台账，定期督导项目进展情况。二是以产业结构调整为主线，对以社区股份经济合作社通过自营或转包的形式发展特色种植按照每亩200元进行奖补，促进集体增收，2022年共奖补18000余亩，带动集体经济增收和群众致富。

（十一）“三清两建”开展不严不实，工作质效打折扣

1.推进力度逐批减弱。工作专班重视程度不够，措施落实不到位，第二至第五批无镇级驻村工作队，诸葛镇第四批9个社区工作滞后20天。较真碰硬精神不足，诸葛镇西白塔社区评估验收未通过，未进行严肃处理；2021年11月以来，专班印发7份督查通报中4份是关于资料问题，未涉及对实际工作成效的督查。
整改情况：加大工作督导力度，诸葛镇按照时间节点完成了23个社区“三清两建”工作并通过区级评估验收。区工作专班针对西白塔社区验收未通过印发工作提示函，诸葛镇纪委对相关责任人进行了责任追究。加大督导力度，2022年印发督导通报14期，2023年印发督导通报5期，持续加强对工作成效的督导。

2.“清资产”效果欠佳。资产清收不彻底，截至巡察时全区仍有10处应拆未拆、8处应收未收；寇店镇五龙社区8500亩荒山近两年未交租金、截至巡察时也未收回。资源资产盘活不足，部分清收资产没有得到充分利用，2022年以来全区清收回的资产有28处闲置，185万元应收资金长期“挂账”。

整改情况：制定了工作台账，持续督促各镇进行整改，10处应拆未拆、8处应收未收已经整改到位。寇店镇五龙社区8500亩荒山租金已经收回至村帐，从2019年至2023年按照每年5800元，5年共收缴租金29000元。28处闲置资产已经利用15处，其余正在推进中。185万应收资金已全部清收到村集体账户，主要用于社区文明创建、管网改造以及村集体其他工作支出。

3.“两建”作用发挥不明显。集体经济合作社作用未有效发挥，“空壳”合作社不同程度存在，如庞村镇除军屯、草店社区挂牌运营外，其他12个社区经济合作社均未实际运营。调查问卷显示，干部群众认为集体经济合作社作用发挥不到位的占比48%，不清楚“一约四会”的占比90%。

整改情况：按照2023年“三清两建”工作要求，我区确定7个“两建”试点社区（诸葛镇西白塔，李村镇袁沟、老井，庞村镇草店、军屯，寇店镇舜帝庙、马寨），制作了《伊滨区“两建”试点制度汇编》，5月6日组织农业农村、民政、司法对全区87个社区开展业务培训，持续做好“两建”工作的督促指导，推动87个社区村集体经济合作组织和农民专业合作社实体化运行，发展壮大村集体经济，带领群众增收致富。

（十二）乡村建设推进力度不够，重点工作落实效果欠佳。

1.厕污同治推进不理想。农村生活污水治理进度缓慢，截至巡察时56个农村社区中有22个社区还未完成，其中3个社区未开工，因污水管网改造不到位，造成农户随意排放污水、已改厕农户继续使用旱厕等问题。

整改情况：农村生活污水治理工程共涉及四镇56个农村社区，总投资3.28亿元，新铺设污水管网49.2公里、新建设“大三格”154个、无动力湿地63个、1个污水提升泵站等设施。2023年3月已施工完毕。主要采取了三种模式：一是对具备接入市政污水管网的，接入市政污水管网，由污水处理厂统一处理。二是不具备接入市政污水管网的，采用“大三格+无动力湿地”处理模式，主要适用于南部山区，三是采用一体化污水处理设备。在2023年3月27日全市乡村振兴观摩会上，李村镇耿沟社区农村供排水一体化工作代表伊滨区接受了观摩，伊滨区乡村振兴工作获得了都市核心区第二名的良好成绩。

2.人居环境整治不到位。“六乱六清”整治持续性不强，走访发现仍存在乱堆乱放、乱倒乱扔、残垣断壁等现象。农村建筑垃圾随意倾倒现象不断反弹，监管打击不到位，如庞村镇东庞、西庞社区高铁沿线，诸葛镇刘沟道路周边偷倒建筑垃圾行为频发，群众反映强烈。

整改情况：一是针对庞村镇东庞、西庞社区高铁沿线，诸葛镇刘沟道路周边偷倒建筑垃圾等个性问题督促庞村镇、诸葛镇已立行整改到位。二是集中利用2-3月份两个月时间在全区范围内农村社区开展以“治理六乱、开展六清”为主要内容的农村人居环境集中整治行动，并于2月14日制定下发《洛阳市城乡一体化示范区进一步开展“治理六乱、开展六清”农村人居环境集中整治行动方案》。三是加强人居环境整治宣传。截止目前，全区在“今日伊滨”发送信息3条，在“市人居环境整治业务群”发送信息44条，在“全国农村人居环境”发送信息1条。三是加强督促检查。2月15日制定并下发《洛阳市城乡一体化示范区农村人居环境整治督查方案》。截止目前，全区召开调度会2次，督查反馈问题 4次，累计发现问题105处，累计整改到位105处，下发督查简报2期。四是各镇扎扎实实开展“治理六乱、开展六清”农村人居环境整治工作。截止目前，全区整治乱堆乱放杂物、生活垃圾、建筑垃圾共计850多处，整治乱搭乱建100多处，整治“空心院”52个，治理污水37.5公里，整治广告牌、栏（个）900多个，清理残垣断壁48处，清除通信线杆和杂乱网线18处。五是3月27日-31日，区农业农村局组织人员对四镇52个农村社区农村人居环境整治情况进行复验，有13个农村社区达到精品村标准，27个农村社区达到示范村标准，12个农村社区达到达标村标准。

3.集镇建设推进效果不明显。集镇建设规划长期未出台，影响项目推进，如2022年4月启动的庞村镇智能家居产业园一期项目，因规划原因土地报批手续受阻，项目推进困难。部分重点项目作用发挥不充分，如秋实农贸市场自2021年10月建成后，50个摊位仅入驻19个，门口路边仍然有20余户小摊贩未入驻。

整改情况：我区受限于中心城区规划调整等上位规划制约，集镇建设规划推进缓慢。关于庞村镇智能家居产业园项目，庞村镇政府已对项目建设涉及的106亩果树进行清除，土地正在同步进行报批手续，征地公告已公示张贴。关于秋实农贸市场项目，李村镇已安排城管部门加强周边流动小摊贩监管，同时加大宣传力度，截止目前，秋实农贸市场已入驻摊位37个，有效提高了入住率。

当前，我区的整改落实工作虽然取得了一些成果，但这些成果只是阶段性的，整改落实工作仍然需要长抓不懈。下一步，我们将继续严格对照反馈意见，紧紧盯住整改重点，持续改善工作作风，深入贯彻党要管党、全面从严治党要求，立足长远长效，用好巡察反馈意见整改成果，推进巩固脱贫成果、乡村全面振兴各项工作落实落细。